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ZNACZENIE JASKINI SZACHOWNICA (WYŻYNA 
WIELUŃSKA) DLA NIETOPERZY NA PODSTAWIE 
WYNIKÓW OBRĄCZKOWANIA NOCKA DUŻEGO 
MYOTIS MYOTIS I NOCKA NATTERERA MYOTIS NATTERERI

Importance of the Szachownica Cave (Wieluń Upland) for bats based on 
results of ringing of greater mouse-eared bat Myotis myotis and Natterer’s 
bat Myotis nattereri

ABSTRAKT: W artykule przedstawiono informacje na temat migracji nietoperzy pomiędzy kryjówkami 
letnimi a ich zimowiskiem i miejscem jesiennego rojenia w Jaskini Szachownica (Wyżyna Wieluńska). 
Szachownica jest czwartym pod względem liczby nietoperzy zimowiskiem w Polsce. Ma również bardzo 
duże znaczenie jako miejsce rojenia. Na podstawie ponownych złowień obrączkowanych osobników 22 
nocków dużych Myotis myotis i 6 nocków Natterera Myotis nattereri określono odległości, z których nie-
toperze przylatują na rojenie i/lub zimowanie do Jaskini. Migracje nocków dużych wyniosły od 49 do 123 
kilometrów, a nocków Natterera od 85 do 90,5 kilometra. Przeloty nocków Natterera stanowią najdłuższe 
spośród notowanych dotychczas w Polsce. Uzyskane informacje świadczą o istotnym znaczeniu Jaskini 
Szachownica jako miejscu rojenia i zimowania dla nietoperzy z dużego obszaru wokół Jaskini.
SŁOWA KLUCZOWE: nietoperze, obrączkowanie, migracje, Jaskinia Szachownica, zimowisko, rojenie

ABSTRACT: In this article new information concerning migrations of bats from summer roost to hi-
bernation and autumn swarming place in Szachownica Cave are presented. This cave is the fourth most 
important wintering place of bats in Poland in terms of quantity of hibernating individuals. It is also 
very important as swarming place. Based on the re-catching of ringed individuals of the greater mouse-
eared bat Myotis myotis (22) and Natterer’s bat Myotis nattereri (6), the distances from which bats arrive 
for swarming and / or wintering to the Cave were determined. Distance of greater mouse-eared bats 
flights was between 49-123 kilometers, and Natterer’s bats 85-90.5 kilometers. Length of Natterer’s bats 
migration are longest ever recorded in Poland. Our data indicate importance of the Szachownica Cave as 
swarming and hibernation site for bats inhabiting large areas around it.
KEY WORDS: bats, ringing, migration, Szachownica Cave, hibernaculum, swarming

Wstęp

Jaskinia Szachownica należy do najwięk-
szych i najlepiej zbadanych zimowisk nie-
toperzy w Polsce. Monitoring liczebności 
hibernujących nietoperzy prowadzony jest 

tutaj od 39 lat (np. Kowalski i Lesiński 1991, 
1994, Hejduk i Radzicki 1996, Kowalski et 
al. 2002a, Ignaczak et al. 2011, Lesiński et al. 
2011, Ignaczak i Lesiński 2014). Ponadto, w 
Jaskini wykonywane były różnego typu prace 
ekologiczne, np. badania dotyczące drapież-
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nictwa ptaków na nietoperzach (Radzicki et 
al. 1999, Lesiński et al. 2009), rojenia (Posta-
wa i Ignaczak 2017, Ignaczak et al. 2019) oraz 
długowieczności i przywiązania nietoperzy 
do kryjówek (Kowalski et al. 2002b).

W związku z wysoką liczbą nietoperzy 
stwierdzonych podczas hibernacji i rojenia, 
prawdopodobne jest, że ssaki te przybywają 
do Jaskini ze znacznie oddalonych stano-
wisk, położonych na dużym obszarze wokół 
Jaskini. Dotychczas jednak uzyskano niewie-
le wiadomości na ten temat. Jedyne publi-
kowane dane dotyczą nocka rudego Myotis 
daubentonii zaobrączkowanego w czasie hi-
bernacji w Jaskini Stalagmitowej i ponownie 
stwierdzonego zimą w Jaskini Szachownica 
(Kowalski et al. 2002b) oraz nocka Nattere-
ra Myotis nattereri stwierdzonego zimą w 
Szachownicy, zaobrączkowanego w Kotlinie 
Milickiej w okresie rozrodu (Wojtaszyn et al. 
2008). Celem pracy jest przedstawienie infor-
macji na temat migracji nietoperzy do zimo-
wiska w Jaskini Szachownica oraz z Jaskini do 
kryjówek letnich i innego zimowiska, uzyska-
nych na podstawie znakowania nietoperzy.

Teren badań

Badania prowadzono w Jaskini Szachow-
nica i w Lasach Milickich. Jaskinia Szachow-
nica położona jest na Wyżynie Wieluńskiej, 
w północnej części tzw. Jury Polskiej, w 
granicach województwa śląskiego, na tere-
nie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego. 
Jaskinia zaliczana jest do czterech najwięk-
szych zimowisk nietoperzy w Polsce. Została 
objęta ochroną rezerwatową oraz włączona 
do sieci Natura 2000 jako obszar PLH240004 
„Szachownica”. Posiada prawie 1000 metrów 
poziomych korytarzy. Część z nich (ponad 
150 m) została sztucznie powiększona przez 
działalność górniczą, która trwała do roku 
1962 (Głazek et al. 1978). Najwyższą jak do 
tej pory liczebność zimowego zgrupowania 
nietoperzy w Jaskini zanotowano w marcu 
2009 roku, kiedy stwierdzono 2902 osobniki 
reprezentujące 11 gatunków (Ignaczak i Le-
siński 2012).

Lasy Kotliny Milickiej znajdują się na po-
łudniu Wielkopolski, w okolicach Ostrowa 
Wielkopolskiego, Ostrzeszowa i Odolanowa. 
Na tym obszarze dominują drzewostany so-
snowe w wieku 40-70 lat, liczne są stawy ryb-
ne, istniejące od czasów średniowiecza (Brzeg 
2001, Kondracki 2001). Północna i zachodnia 
część obszaru badań leży na terenie Parku 
Krajobrazowego Dolina Baryczy. Większa 
część tego terenu położona jest na obszarach 
Natura 2000 Dolina Baryczy - PLB020001 
oraz Ostoja nad Baryczą - PLH020041. 
Na powierzchniach badań rozwieszone są 
skrzynki dla nietoperzy typu Issel (Haensel 
i Näfe 1982), w których obrączkowano nie-
toperze.

Ponadto poszukiwano zaobrączkowa-
nych osobników w zimowiskach i koloniach 
rozrodczych nietoperzy w środkowej Polsce.

Materiał i metody

Nietoperze obrączkowano podczas ich 
jesiennego rojenia w Jaskini Szachownica w 
2014 roku. Oznakowano 143 osobniki, w tym 
134 nocki duże oraz kilka osobników nocka 
Bechsteina Myotis bechsteinii i nocka łydko-
włosego Myotis dasycneme. W lasach Kotliny 
Milickiej w latach 2004-2018, oznakowano 
420 nocków dużych i 787 nocków Natterera. 
Obrączkowano osobniki stwierdzane w kry-
jówkach letnich, głównie w skrzynkach dla 
nietoperzy.

Ponownych stwierdzeń zaobrączkowa-
nych osobników dokonywano podczas zimo-
wego monitoringu (w latach 2005-2019) oraz 
podczas rojenia nietoperzy (w latach 2008-
2016) w Jaskini Szachownica. Nietoperzy z 
obrączkami poszukiwano również w innych 
jaskiniach na Wyżynie Wieluńskiej (w re-
zerwacie przyrody Węże), a także w innych 
znanych zimowiskach i stanowiskach letnich 
w centralnej części kraju. Uzyskiwano także 
dane na temat zaobrączkowanych nietoperzy 
od chiropterologów prowadzących obser-
wacje w środkowej i południowej Polsce. Na 
przeprowadzenie badań uzyskano niezbędne 
zezwolenia, m.in.: DOP-oz.6401.09.3.2013.
km, DZP-WG.6401.09.3.2016.km, WPN.
6401.238.2014.DC.
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Wyniki

Uzyskano 22 informacje o przelotach 
nocków dużych (11 samic i 11 samców). 
Dwie dotyczą osobników zaobrączkowanych 
w Jaskini Szachownica i ponownie stwierdzo-
nych w ich kryjówkach letnich. Jedną samicę 
tego gatunku odnaleziono w kolonii rozrod-
czej w Kraszewicach koło Grabowa nad Pro-

sną (65,5 km) i kolejną w kolonii w Rzucho-
wie koło Chełmna nad Nerem (123 km). Jed-
ną samicę zaobrączkowaną w Szachownicy 
stwierdzono w innym zimowisku – w Jaskini 
Studnisko. Podczas zimowych kontroli oraz 
jesiennych odłowów w Jaskini Szachownica 
w czasie rojenia odnotowano 19 nocków du-
żych i sześć nocków Natterera oznakowanych 
w lasach Kotliny Milickiej (tab. 1, ryc. 1).

Ryc. 1.  Lokalizacja stanowisk, z których odbywały się przeloty nietoperzy do Jaskini Szachownica. Nu-
meracja stanowisk według tabeli 1 i 2.

Fig. 1.  Locations of sites from which bats flights took place to the Szachownica Cave. Numeration of 
localities after Tab. 1 and 2.
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Odległości pomiędzy kryjówkami noc-
ków dużych wyniosły od 49 do 123 kilome-
trów, a nocków Natterera od 85 do 90,5 ki-
lometra. Dotychczas większość opisanych 
przelotów do tego zimowiska odbywało się z 
północy i północnego zachodu. Tylko jedna 
obserwacja nocka dużego pochodzi z Jaskini 
Studnisko, położonej na południowy-wschód 
od Jaskini Szachownica – ryc. 1.

Osiem osobników nocków dużych ob-
serwowano więcej niż jeden raz w Jaskini: 
czterokrotnie – dwa osobniki, trzykrotnie 
– jednego osobnika, a dwukrotnie – pięć 
osobników. Również dwa nocki Nattere-
ra wykazano dwukrotnie w Szachownicy. 
Część nietoperzy zarówno nocka dużego, jak 
i nocka Natterera wielokrotnie stwierdza-
no w miejscu zaobrączkowania (jedenaście 
przedstawionych nocków dużych i trzy nocki 
Natterera stwierdzono więcej niż jeden raz 
w miejscu zaobrączkowania – maksymalnie 
jeden osobnik 40 razy) (tab. 1 i 2). Obserwa-
cje dotyczą różnych sezonów, a stwierdzenia 
powtórne miały miejsce zarówno podczas zi-
mowania, jak i rojenia. Najdłuższy okres od 
zaobrączkowania do stwierdzenia powtór-
nego w Jaskini w przypadku nocka dużego 
wyniósł 5 lat 7 miesięcy i 2 dni (FMZ DRES-
DEN A56056), a w przypadku nocka Nattere-
ra 7 lat 5 miesięcy i 26 dni (FMZ DRESDEN 
O41139) (tab. 1 i 2).

Dyskusja

Jaskinia Szachownica należy do najwięk-
szych zimowisk nietoperzy w Polsce – stwier-
dzono tu maksymalnie niemal trzy tysiące 
osobników (Lesiński et al. 2011, Ignaczak i 
Postawa 2017), równie ważne jest znaczenie 
tej jaskini w okresie pozahibernacyjnym (Po-
stawa i Ignaczak 2017, Ignaczak et al. 2019). 
Aktywność w okresie nie zimowym nazy-
wana rojeniem (ang.: swarming) pełni dla 
nietoperzy zróżnicowane funkcje. Badania 
wskazują, że tego typu aktywność związana 
jest m.in. z odbywaniem godów, akumulacją 
zasobów tłuszczu przed hibernacją, odkry-
waniem potencjalnych zimowisk czy wska-
zywaniem młodym osobnikom przez doro-

słe miejsc hibernacji (m.in.: Horáček i Zima 
1978, Furmankiewicz i Górniak 2002, Par-
sons et al. 2003). Podczas badań nad rojeniem 
nietoperzy w Jaskini Szachownica, stwierdzo-
no ich intensywną aktywność w tym okresie 
– maksymalnie schwytano 700 osobników 
podczas jednej nocy. Uznaje się, że jest ona 
jednym z najważniejszych znanych miejsc ro-
jenia nietoperzy w Polsce (Postawa i Ignaczak 
2017, Ignaczak et al. 2019). W związku z tym 
przypuszczano, iż Jaskinia skupia nietoperze 
przylatujące z dużych obszarów wokół niej. 
Dotychczas jednak nie było bezpośrednich 
dowodów potwierdzających tę hipotezę. W 
publikacji zaprezentowano informacje na 
temat wędrówek nietoperzy do Jaskini, jako 
miejsca hibernacji i rojenia, wykazanych na 
podstawie znakowania obrączkami.

Dane na temat wędrówek nietoperzy w 
Polsce pochodzą głównie z publikacji z XX 
wieku (np. Kowalski et al. 1957, Harma-
ta 1987, 1996, Harmata i Haensel 1996). W 
XXI wieku publikowane były głównie przy-
czynkowe informacje (np. Kokurewicz 2000, 
Buřič et al. 2001, Gas 2003, Rogowska i Koku-
rewicz 2007, Furmankiewicz 2008, Kmiecik i 
Flousek 2011, Dondini et al. 2012., Wojtaszyn 
et al. 2014, Apoznański et al. 2018). Z Jaskini 
Szachownica opublikowano dotychczas tyl-
ko dwa doniesienia o przelotach nietoperzy: 
nocka rudego z Jaskini Stalagmitowej na od-
ległość siedmiu kilometrów (Kowalski et al. 
2002b) i nocka Natterera z Kotliny Milickiej 
na odległość 88 kilometrów (tab. 2, Wojta-
szyn et al. 2008). Uzyskane dane dokumentu-
ją odbywanie regularnych przelotów nocków 
dużych i nocków Natterera do Jaskini Sza-
chownica, z kryjówek letnich i przejściowych 
położonych w promieniu przynajmniej 100 
kilometrów.

W Polsce najdłuższe znane migracje noc-
ków dużych wynosiły: 253 km (Kowalski et 
al. 1957), 230 km, 226,7 km, 191,7 km (Koku-
rewicz 2000, Rogowska i Kokurewicz 2007) i 
190 km (Harmata 1996). Znane są znacznie 
dalsze przeloty pomiędzy kryjówkami letni-
mi a zimowymi z Czech do Słowacji – 355 
km (Gaisler et al. 2003), w Hiszpanii 390 km 
(Paz et al. 1986), a nawet 436 km z Holandii 
do Niemiec (Dietz et al. 2007). Prezentowa-
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ne w niniejszej pracy przeloty od 49 do 123 
km, nie należą więc do szczególnie odległych 
dla tego gatunku, lecz są dłuższe od średniej 
wynoszącej 27,5 km dla samców i 51,3 km 
dla samic (Dietz et al. 2007). W przypadku 
nocka Natterera jedyne dotychczas uzyskane 
informacje dotyczyły przemieszczania się na 
terenie Polski na odległość 20,5 km (Kowal-
ski et al. 1957) i pomiędzy Polską a Niemcami 
na około 30 km (Steffens et al. 2004). Ponadto 
udokumentowano migrację na odległość 88 
km, właśnie pomiędzy Jaskinią Szachowni-
ca a Kotliną Milicką (Wojtaszyn et al. 2008). 
Prezentowane kolejne przeloty, pomiędzy la-
sami w Kotlinie Milickiej a Szachownicą, na 
odległość ponad 90 km, należą zatem do naj-
dłuższych stwierdzonych dotychczas w Pol-
sce i świadczą, iż gatunek ten odbywa w Pol-
sce regularne średniodystansowe migracje do 
zimowisk i miejsc rojenia. Nocek Natterera 
wykazuje zróżnicowane zachowania migra-
cyjne. Większość danych z obrączkowania 
tego gatunku w Europie zachodniej doku-
mentuje osiadły tryb życia np. w Portugalii i 
Hiszpanii (Paz et al. 1986, Palmeirim i Rodri-
gues 1992). W środkowej Europie jest fakul-
tatywnym migrantem (Hutterer et al. 2005). 
Większość znanych przelotów w Europie 
dotyczy niewielkich odległości, w Czechach 
maksymalnie 40 km (Gaisler et al. 2003), w 
Holandii maksymalnie 62 km (Van Heerdt i 
Sluiter 1956), w Belgii 79 km (Fairon 1967). 
W Wielkiej Brytanii przemieszczanie się noc-
ków Natterera między miejscami rojenia od-
bywało się do około 25 km (Pearsons i Jones 
2003), a przeloty z kryjówek letnich do ja-
skiń, w których miało miejsce rojenie, wyno-
siły przynajmniej 60 km (Rivers et al. 2006). 
Przeloty ponad 100 km są bardzo rzadkie. 
Wykazano migrację na odległość 102 km z 
Estonii do Łotwy (Masing et al. 1999) oraz 10 
przelotów ponad 100 km na terenie Niemiec, 
w tym maksymalnie 327 dla samicy i 266 dla 
samca (Steffens et al. 2004).

Niektóre osobniki, zarówno nocków du-
żych jak i nocków Natterera, więcej niż jeden 
raz obserwowano w Jaskini Szachownica, 
a część z nich wielokrotnie stwierdzano w 
miejscu zaobrączkowania (tab. 1 i 2). Po-
twierdza to przywiązanie tych gatunków za-

równo do kryjówek letnich, jak i zimowych 
(Gaisler et al. 2003, Hutterer et al. 2005, Ko-
walski et al. 2002b). Podczas badań nietope-
rzy prowadzonych na Wyżynie Wieluńskiej w 
latach 80. i 90. XX wieku nad przywiązaniem 
do miejsc zimowania wykazano powtórnie w 
miejscu zaobrączkowania 11,6% samic i 7,5% 
samców nocka dużego oraz 14,9% samców 
i 5,7% samic nocka Natterera. Odnotowa-
no również jeden przelot nocka rudego po-
między Jaskinią Stalagmitową w rezerwacie 
Węże a Jaskinią Szachownica (Kowalski et 

Fot. 1.  Nocki duże zimujące w Jaskini Szachow-
nica, w tym jeden osobnik z obrączką 
(fot. M. Ignaczak).

Photo 1.  Greater mouse-eared bats hibernating 
in the Szachownica Cave including one 
ringed individual (photo by M. Igna-
czak).
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Fot. 2.  Zaobrączkowany nocek Natterera w kolonii rozrodczej w Kotlinie Milickiej (fot. M. Ignaczak).
Photo 2.  Ringed Natterer’s bat in maternity colony in the Milicka Basin (photo by M. Ignaczak).

al. 2002b). Mimo aktualnie prowadzonych 
intensywnych badań nie stwierdzono prze-
lotów obrączkowanych nietoperzy pomię-
dzy Jaskinią Szachownica a jaskiniami znaj-
dującymi się w rezerwacie przyrody „Węże”, 
oddalonymi od siebie o około 7 kilometrów. 
Brak przelotów można tłumaczyć zmniej-
szaniem się liczby zimujących nietoperzy w 
jaskiniach rezerwatu „Węże” i utratą ich zna-
czenia kosztem położonego w niewielkiej od-
ległości dużego zimowiska jakim jest Jaskinia 
Szachownica.

Najdłuższy okres od zaobrączkowania do 
obserwacji w Jaskini Szachownica to około 
7,5 roku dla nocka Natterera i ponad 5,5 roku 
dla nocka dużego (tab. 3). Wcześniej udoku-
mentowano także stwierdzenie nocka duże-
go w tej Jaskini po 12 latach i 8 miesiącach 
od zaobrączkowania (Kowalski et al. 2002b). 
Biorąc pod uwagę maksymalne wykazane 
długości życia osobników tych gatunków, 
przekraczające 20 lat, nie są to szczególnie 
długie okresy czasu (Dietz et al. 2007).

Większość dotychczas stwierdzonych 
przelotów nocków dużych i nocków Nattere-
ra odbywało się z kolonii rozrodczych i kry-
jówek przejściowych położonych na północ i 
północny zachód od stanowiska zimowania. 
Wynika to zapewne ze stosunkowo dużej 

liczby zaobrączkowanych nietoperzy w la-
sach południowej Wielkopolski, położonych 
na północny-zachód od Jaskini Szachowni-
ca (Wojtaszyn 2008). Tylko jedna informa-
cja powrotna pochodzi z Jaskini Studnisko 
na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej, 
znajdującej się na południowy-wschód od 
Jaskini Szachownica. Nie wykluczone są ko-
lejne informacje z innych kierunków, gdyż 
z danych literaturowych wynika, że duże 
zimowiska, a także miejsca rojenia leżą czę-
sto w centrum obszaru migracji z różnych 
kierunków (Oldenburg i Hackenthal 1989, 
Grimberger 1995, Parsons et al. 2003, Rivers 
et al. 2006, Dietz et al. 2007, van Schaik et 
al. 2015).

Uzyskane informacje potwierdzają istot-
ne znaczenie Jaskini Szachownica jako miej-
sca rojenia i zimowania nietoperzy zasiedlają-
cych duże obszary wokół niej. Udokumento-
wano także przywiązanie nietoperzy do tego 
stanowiska w okresie hibernacji i rojenia.
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Summary

The article presents information on the migration of bats between summer roosts and their wintering 
ground and the place of autumn swarming in the Szachownica Cave (Wieluń Upland). 22 flights of great 
mouse-eared bat Myotis myotis (from 49 to 123 km) and 6 of Natterer’s bat Myotis nattereri (from 85 to 
90.5) were recorded. Eight individuals of great mouse-eared bat were observed more than once in the 
Cave: four times - two, three times - one, and twice - five individuals. Also, two Natterer’s bats were seen 
twice in the Szachownica Cave. Flights by Natterer’s bats are the longest among those recorded so far in 
Poland.

These information confirm the significant importance of the Szachownica Cave as a swarming and 
wintering site for bats inhabiting large areas around it. Bats’ attachment to this site during hibernation 
and swarming has also been documented. 
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